Ciò nonostante anche nell'azione divina *ad extra* le divine persone hanno tra loro quella posizione che hanno in seno all'essenza divina. Precisiamo: non si distingue un effetto del Padre da uno del Figlio, come non si distingue un'azione del Padre da una del Figlio; ma si può e si deve distinguere la posizione rispettiva che hanno le persone divine in tutte e singole le azioni *ad extra*.

Fondamento remoto di questa affermazione è l'identità in Dio tra natura e potenza operativa:

« Sicut natura divina, licet sit communis tribus personis, ordine tamen quodam eis convenit, in quantum Filius accipit naturam divinam a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque; ita etiam et virtus creandi, licet sit communis tribus personis, ordine tamen quodam eis convenit ».<sup>122</sup>

Ma S. Tommaso fa derivare la stessa conclusione anche dalla considerazione immediata dell'azione creatrice, in quanto ad essa concorrono necessariamente l'intelletto e la volontà. A questo proposito riteniamo che sia rimasta troppo in ombra in questa materia una di quelle frasi concise e sintetiche che sono caratteristiche dello stile di S. Tommaso: « *Processio personarum est ratio productionis creaturarum a primo principio* »; <sup>123</sup> « *Processiones divinarum personarum sunt causa creationis* ».<sup>124</sup>

Di questa affermazione spiega il valore, completandola in questo modo: « *Processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum in quantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et vo-*

<sup>121</sup> S. Tommaso ammette la possibilità di un maggiore sviluppo di alcune virtù a preferenza di altre, non ostante il principio della connessione delle virtù infuse nella carità. Cfr. *I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>*, q. 66, a. 2.

<sup>122</sup> *I<sup>a</sup>*, q. 45, a. 6, ad 2.

<sup>123</sup> *In I Sent.*, dist. XIV, q. 2, a. 2, c.

<sup>124</sup> *I<sup>a</sup>*, q. 45, a. 6, ad 1.

luntas ».<sup>125</sup> Vale a dire : nella creazione concorrono l'atto dell'intelletto e l'atto della volontà di Dio, i quali sono simultaneamente e necessariamente, sotto diversa considerazione, atti essenziali ed atti nozionali. Perciò, sviluppando pienamente il suo pensiero, S. Tommaso scrive :

« ... Unde creare non est proprium alicui personae, sed commune toti Trinitati. Sed tamen divinae personae *secundum rationem suae processionis* habent causalitatem respectu creationis rerum. Ut enim supra ostensum est cum de Dei scientia et voluntate ageretur, Deus est causa rerum per suum intellectum et per voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur. Unde et Deus Pater operatus est creaturam per suum Verbum, quod est Filius ; et per suum amorem, qui est Spiritus Sanctus ».<sup>126</sup>